关于《深圳市光明区农村城市化历史遗留产业类和公共配套类违法建筑处理实施细则（征求意见稿）》的修订说明

为继续推进光明区农村城市化历史遗留产业类违法建筑（以下简称产业类历史违建）和农村城市化历史遗留公共配套类违法建筑（以下简称公配类历史违建）的处理，盘活存量土地资源，释放土地发展空间，促进产业转型升级。在充分调研的基础上，研究修订了《深圳市光明区农村城市化历史遗留产业类和公共配套类违法建筑处理实施细则（征求意见稿）》。现将有关修订情况说明如下：

修订背景

为全面贯彻落实《深圳市人民代表大会常务委员会关于农村城市化历史遗留违法建筑的处理决定》和《深圳市人民政府关于农村城市化历史遗留产业类和公共配套类违法建筑的处理办法》。光明区于2020年1月20日施行了《深圳市光明区农村城市化历史遗留产业类和公共配套类违法建筑处理实施细则》（以下简称：原《实施细则》），原《实施细则》施行以来，我区通过处理确认547栋历史违建，建筑面积124.22万平方米。

但随着2021年9月1日市人民政府将区人民政府及其所属行政部门的部分行政执法权调整由街道办事处以自身名义行使，实行综合行政执法；以及根据《深圳市光明区机构改革方案》相关要求，区集体资产管理局等部门职能发生变化，街道议事协调机构进行了优化调整，原《实施细则》在实际操作中存在模糊之处，需要将相关职责重新予以明确。现对《深圳市光明区农村城市化历史遗留产业类和公共配套类违法建筑处理实施细则》相关条文进行修订，形成《深圳市光明区农村城市化历史遗留产业类和公共配套类违法建筑处理实施细则（征求意见稿）》（以下简称《实施细则》）。
二、修订依据

根据《深圳市人民代表大会常务委员会关于农村城市化历史遗留违法建筑的处理决定》（深圳市第四届人民代表大会常务委员会公告 第101号），《深圳市人民政府关于农村城市化历史遗留产业类和公共配套类违法建筑的处理办法》（深圳市人民政府令 第312号）和《深圳市人民政府关于街道综合行政执法的公告》等文件以及有关规定，结合本区实际修订。

三、主要修订内容说明
    《实施细则》共六十六条，其中包括适用范围、处理程序、两规衔接处理、机构设置与职责、安全纳管、历史违建补申报程序、简易处理等主要章节。其主要修订内容如下：

（一）明确职能承接情况
结合光明区实际情况，调整各职能部门以及街道办事处的工作职责，明确了机构改革后相应的职责由被划入单位承接；明确了街道办事处不再设议事协调机构后，将街道查处违法建筑和处理农村城市化历史遗留问题领导小组及其办公室的职责由街道办事处承接；明确了按照《深圳市人民政府关于街道综合行政执法的公告》要求，将依法作出行政处罚的职责由街道办事处承接。

增加规划土地审查依据

原《实施细则》第十条第六、七项相关管控要求发生变化，为与《广东省自然资源厅关于明确市县级国土空间总体规划数据库启用条件及使用规则的通知》等相关文件做好衔接，新修订的《实施细则》第十条增加了对于无上述审查规划覆盖的，以已批的分区规划、控制性详细规划和各类专项规划为依据进行审查。涉及油气管线等危险化学品场所建议安评范围的，按照《市安委办关于印发涉及油气管线等危险化学品场所建设项目安全评价工作指引的通知》（深安办〔2019〕2号）等文件的要求严格执行，并征求行业主管部门意见。

明确非农建设用地重叠调整情况

原《实施细则》中规定了申请处理的产业类历史违建申请处理用地与其已划定的非农建设用地相重叠的，非农建设用地可分情况是否扣除和调整。新修订《实施细则》第二十六条结合光明区非农建设用地管理情况以及规划审查要求，明确申请处理用地与其已划定的非农建设用地相重叠的，非农建设用地不予调整。